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‘Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0236 del
28 de abril de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior IVAN DARIO
SANCHEZ FLOREZ de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el
Cédigo OPEC No. 206360, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”. )

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206360, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 13.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, el sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, identificado
con cédula de ciudadania No. 91.260.756, se inscribio al proceso de seleccion sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el cddigo 206360.

En desarrollo del proceso de seleccién, se realizé la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC,; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que el
aspirante IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ acredité con la documentacion aportada en la
oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206360, en consecuencia el
participante fue admitido al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Nacional del Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206360, a través de la Resolucion No. 1470 del 10 de
abril de 2015, en la que el sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ ocup? la posicion No. 3,
la cual fue publicada el 10 de abril del mismo afo en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

()

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206360, denominado Profesional Especializado, Cdédigo 2028,
Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, asi:

ENTIDAD Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia-APC Colombia
EMPLEO Profesional Especializado 2028-13

CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional

FECHA CONVOCATORIA  06/12/2013
NUMEROOPEC 208360

1130613170 | JORGE ARTURO ISAACS RINCON
0862516 LUIS GUILLERMO ARANGQ MACIAS

91260756 NAN DARIO SANCHEZ FLOREZ

12750939 | JOSE LUIS REVELO CALVACHE

53178736 | ANA MARIA PINEDA MALDONADO
1086016218 | JORGE OLMEDO CALDERON RAMOS
52332161 ROCIO RUIZ SANCHEZ
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Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio con el consecutivo nimero 9770 del 17 de abril de 2015;
mediante el cual manifesto:

!

(...) en atencion a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el pasado
viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 2013 —
Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, la exclusion de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos
exigidos en la convocatoria.

Considera la Comisién de Personal de APC Colombia, que el aspirante lvan Dario Sanchez

Florez, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206360, por cuanto “No
reporta especializacion y no cuenta con experiencia relacionada con el cargo”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisidn

Nacional del Servicio Civil profirio el Auto No. 0236 del 28 de abril de 2015 “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir al sefior IVAN DARIO
SANCHEZ FLOREZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1470 del 10 de abril de
2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206360, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 -

Cooperacion Internacional., en el que se dispuso lo siguiente:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusién del sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, identificado con cédula de ciudadania No.
91.260.756, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No, 1470 del 10 de abril de 2015,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206360, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 13, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante IVAN DARIO
SANCHEZ FLOREZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a Ia siguiente direccion de
correo electronico reportada por el concursante en la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional: ivandario68@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, el término perentorio
de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que intervenga
en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad de Medellin en la
direccion de correo electronico de la Coordinacion General del Proyecto: dmcarvajal@udem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
1470 del 10 de abril de 2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 206360, no cobraré firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la péagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co. (...)".

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ,
el 28 de abril de 2015', concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para

d Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente,
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que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado
transcurrié entre el 29 de abril y el 13 de mayo de 2015, dentro del cual el concursante,
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el No. 11414 del 7 de mayo de 2015, se
pronuncié al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa, y en
algunos de sus apartes indicé:

“(...) 4. Con respecto a la falta de estudios de especializacion, la Comision de Personal de la APC — Colombia,
paso por alto la existencia de las EQUIVALENCIAS establecidas para dicho cargo, sefialadas en la OPEC que
al respecto sefiala : “1.Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por : a) Dos afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional...”

(...)

8. Ahora con relacién a que el suscrito no tiene “ experiencia relacionada con el cargo “, sefiala la certificacién
expedida por el Ministerio del Interior, que el suscrito estuvo asignado y desempefio funciones en la Oficina de
Asuntos de Cooperacion Internacional del entonces Ministerio del Interior y de Justicia las cuales pueden
apreciarse en las paginas 5 y 6 de dicha certificacion (...)

Que se desestimen los sefialamientos efectuados por la Comisién de Personal de la APC —Colombia,
efectuados en su comunicacion de fecha Abril 17 de 2.015, con relacion al suscrito candidato IVAN DARIO
SANCHEZ FLOREZ y en su defecto se dé por terminada la presente actuacion administrativa y asi mismo, se
mantenga dentro de la lista de elegibles conformada por la resoluciéon 1470 de abril 10 de 2.015 para el cargo
OPEC 206360, al suscrito candidato por cumplir plenamente con los requisitos exigidos en la convocatoria 316
de 2.013".

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicaciéon de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con
el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

"ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurse podra
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
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14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conocié con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso’.

(...)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para
que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de seleccién, inicie
actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de
que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206360, al cual se inscribid y fue admitido el sefior IVAN DARIO
SANCHEZ FLOREZ, fue publicada el 10 de abril de 2015 y la solicitud de exclusion
efectuada por parte de la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia —~APC Colombia, fue presentada el 17 de abril de 2015, mediante
escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 2015ER 9770, por lo que se evidencia que la
solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto
ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y
decision por parte de la CNSC..

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
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adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta, responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y
competente para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino que constituyen una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera —-OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperaciéon Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempeno de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
206360, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas,

Administracion Publica, Sociologia, Psicologia, Ciencias Politicas,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Mercadeo Negocios y

Requisitos de Estudio: Relaciones Internacionales, !nrernaciona‘!.'sta,‘ Comerc;q Exterior,
o Derecho, Trabajo Social, Comunicacion Social, Filosofia, Politologia.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada con
las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: | Diez meses de experiencia profesional relacionada.

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre

Equivalencia: que se acredite el titulo profesional, o

()

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante IVAN DARIO SANCHEZ
FLOREZ frente a la solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedi6 a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por el participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegarén en la etapa del
concurse que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admision o de retiro del aspirante del proceso de
seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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EDUCACION FORMAL

EDUCACION FORMAL

PROFESION

AT

Folio 4. Titulo Profesional en Economia, otorgado el 26 de junio de 1992, por la
Universidad Santo Tomas. Folio valido para acreditar requisito minimo de educacion
respecto del titulo profesional.

De otra parte, y teniendo en cuenta que el aspirante no acredité el titulo de postgrado en
la modalidad especializacion, previsto en la OPEC, se verifica si procede la aplicacion de
equivalencias previstas para tal fin, como se sefiala mas adelante.

EXPERIENCIA
EXPERIENCIA PROFESIONAL

EXPERIENCIA DOCENTE

EXPERIENCIA RELACIONADA

» Folio 8. Certificacion expedida por el “Ministerio del Interior’, en la que consta que el
concursante prestd sus servicios Profesionales desde el 6 de enero de 2009 hasta 12 de
marzo de 2014 (fecha de la certificacion), desempefiandose en los siguientes empleos:

Profesional Universitario (2044 — 05) Despacho Secretaria General, desde el 6 de
enero de 2009, hasta el 15 de junio de 2010.

Profesional Universitario (2044 — 10) en encargo, Despacho Secretaria General, desde
el 16 de junio de 2010, hasta el 3 de agosto de 2010.

Profesional Universitario (2044 — 10) reubicacion, en la Oficina de Asuntos de
Cooperacioén Internacional, desde el 4 de agosto de 2010 hasta el 27 de enero de
2011.

Profesional Universitario (2044 — 10) reubicacién en el Grupo de Gestion Financiera y
Contable desde el 28 de enero de 2011 hasta el 31 de agosto de 2011.

Profesional Universitario (2044 — 6) Incorporaciéon con derechos de carrera Grupo de
Gestion Financiera y Contable, 1 de septiembre de 2011.

Profesional Especializado (2028 — 14) encargo, Grupo de Gestién Financiera y
Contable desde el 1 de septiembre de 2011 hasta el 10 de diciembre de 2013.
Profesional Especializado (2028 — 15) encargo, Grupo Gestion Financiera y Contable,
desde el 11 de diciembre de 2013 hasta el 12 de marzo de 2014 (fecha de la
certificacion)

Acredita cinco (5) arios, dos (2) meses y seis (6) dias de experiencia profesional relacionada,
folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos.
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Folio 10. Certificacion expedida por “Happy mundo Ltda” en la que consta que el
concursante prestdé sus servicios profesionales en Consultoria Financiera vy
Administrativa, desde febrero 01 de 2.007 hasta diciembre 30 de 2.008. Acredita un (1)
afo y once (11) meses de experiencia profesional relacionada. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos.

Folio 11. Certificacion expedida por la “CORPORACION PARA EL DESARROLLO DEL
ORIENTE “COMPROMISO™, en la que consta que el concursante prestd sus servicios
profesionales como Asesor Educador desde el 10 de abril de 2006 hasta el 30 de julio de
2006 en el marco del proyecto “Creacién y fortalecimiento de unidades empresariales con
poblacién desplazada en el area metropolitana de Bucaramanga”. Acredita tres (3) meses
y veintiin (21) dias de experiencia profesional relacionada. Folio valido para acreditar
requisitos minimos.

Folio 12. Certificacién expedida por la “CORPORACION PARA EL DESARROLLO
SOCIAL — CENDAGUA", en la que consta que el concursante presto sus servicios como
Asesor General desde el 18 de agosto de 2005 hasta el 20 de diciembre de 2005.
Acredita cuatro (4) meses y cuatro (4) dias de experiencia profesional relacionada. Folio
valido para acreditar requisitos minimos.

Frente a este aspecto es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01
proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirio
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo_este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente
al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar”. (Resaltado
y subrayado fuera de texto)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada por el sefior Ivan Dario
Sanchez Flérez, (Folios 8, 10, 11 y 12), es relacionada con el propésito y funciones del
empleo No. 206360, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL: Implementar
los lineamientos y  metodologfas
EMPLEO | establecidas que permitan  una

A adecuada identificacién de la oferta de
ENTIDAD / FUNCIONES PROVEER | cooperacion internacional de Colombia,
206360 | de acuerdo con las instrucciones del
superior inmediato.

FUNCIONES

Profesional Universitario (2044 — 05) y (2044 - 10) Implementar los lineamientos y metodologias

Despacho Secretaria General: establecidas que permitan una adecuada

1. Apoyar el seguimiento, control y evaluacion al identificacion de la oferta de cooperacion
desanulio. o los: plalies, programss,, proyecios. y internacional de Colombia, de acuerdo con las

actividades propias del area. : : A ;
Apoyar en la elaboracion de estudios e instrucciones del superior inmediato.

investigaciones que  permitan  desarollar y o ) )
recomendar acciones, procedimientos e instrumentos Socializar los avances en la implementacion de

que deban adoptarse para el logro oportuno de los cada una de las estrategias al interior y exterior
objetivos y las metas propuestas, asi como la de las direcciones, de acuerdo con las
ejecucion y ulilizacion optima de los recursos instrucciones del superior inmediato.

disponibles.
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Proyectar informes y conceptos relacionados con la

gestion de la dependencia. Realizar labores profesionales para identificar y
Apoyar la elaboracion de respuestas a las consultas, documentar Jas experiencias exitosas
solicitudes, derechos de peticion en los temas que susceptibles a ser desarrolladas en los campos

sean de su competencia. I ;
Apoyar en las etapas previa, precontractual, de la Cooperacién Sur - Sur y Triangular, de

contractual y post contractual, de los procesos de acuerdo con las instrucciones del superior
contratacion inherentes de la dependencia inmediato.

) Consolidar la programaciéon de acciones a
financiar con el Fondo de Cooperacién y
Asistencia Internacional FOCAI y los demas

: , proyectos de Inversion de la Agencia, y
1. Coadyuvar con las diferentes dependencias la : 2 2

pos,.cﬁ;n ol Mistein enacic ap s posibles presentarla a consideracién del Director de
modificaciones a los acuerdos y convenios de Oferta.
cooperacion  técnica intemacional, cooperacion
judicial, y politica intemacional, atendiendo el ambito Ejecutar con los recursos del Presupuesto
de competencia de la entidad. General de la Nacion, y de ofras fuentes
Proyectar los informes sobre la ejecucion de los nacionales e internacionales, publicas y privadas,
programas bilaterales y multilaterales de cooperacién las acciones de cooperacion sur - sur y triangular
Judicial, cooperacin para el desarrollo, y politica correspondientes a los proyectos, programas y
internacional del Sector Administrativo del Interior y estrategias, de acuerdo con la programacion

de Justicia. had
Preparar la documentacion necesaria para la apronaga.

participacién del Ministro, Viceministros, el Secretario
General y los Directores, en los eventos de caracter Implementar los lineamientos y metodologias
intemacional. establecidas que permitan una adecuada
Tramitar por conducto de las misiones colombianas identificacion de la oferta de cooperacion
en el exterior, las gestiones y asuntos de Ia internacional de Colombia, de acuerdo con las

administracion de justicia que sean necesarias para instrucciones del superior inmediato.
ejecutar fas funciones asignadas.

Tramitar las solicitudes de asistencia judicial que - :
debe realizar el Ministerio como autoridad central Apoyar el desarrollo y sostenimiento del Sistema

para el cumplimiento de Jlos convenios de Integrado de Desarrollo Institucional y la
cooperacion judicial en materia penal. observancia de sus recomendaciones en el
Colaborar en la ejecucion de aquellos asuntos ambito de su competencia.

intemnacionales que en razén de su naturaleza
requieran de una gestion especial, conforme a los Apoyar a la direccién de oferta de cooperacion
programas y determinaciones adoptadas por el internacional en la identificacion de las buenas
Ministro con el fin de fortalecer el desarrolio del précticas y fortalezas identificadas, de acuerdo

sector justicia del pais. ; ) o .
Asistir a las reuniones interinstitucionales del Sector con las instrucciones del superior inmediato.

Justicia a las cuales sea delegado por el Jefe de la
Oficina.

Profesional Universitario (2044 — 10) reubicacion, en la
Oficina de Asuntos de Cooperacion Internacional:

Profesional Universitario (2044 — 10) reubicacién en el
Grupo de Gestién Financiera y Contable:

Responder por los archivos del area de desemperio,
su mantenimiento y control.

Mantener los sistemas de informacién, métodos,
procesos y procedimientos presupuestales
debidamente.

Contribuir la contabilidad presupuestal del Ministerio,
las unidades ejecutoras, de los fondos especiales y
fondos cuenta.

Participar de las modificaciones, adiciones y
traslados al presupuesto del Ministerio, ante el
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico de acuerdo
con las normas vigentes.

Controlar todas las operaciones que afecten el
presupuesto del Ministerio, las unidades ejecutoras,
de los fondos especiales y fondos cuenta.

Remitir anualmente de la Reserva Presupuestal al
Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.

Elaborar las conciliaciones mensuales entre los
registros de presupuesto, contabilidad y tesoreria.

Profesional Especializado (2028 — 14) y (2044 — 15))
encargo, Grupo de Gestién Financiera y Contable:

1. Coordinar el proceso de ejecucion, seguimiento,
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control y evaluacion al desarrollo de los planes,
programas, proyectos y actividades propias del area.
Elaborar estudios e investigaciones que permitan
desarrollar y recomendar  las acciones,
procedimientos e instrumentos que deban adoptarse
para el logro oportuno de los objetivos y las metas
propuestas por la dependencia, asi como ejecucion y
utilizacion optima de los recursos disponibles.
Gestionar y presentar informes y conceptos
relacionados con la gestion de la dependencia.
Validar las respuestas formuladas para el estudio,
evaluacion y absolucion de las consultas, derechos
de peticién y demads solicitudes en los temas que
sean de su compelencia.

Apoyar en las etapas precontractual, contractual y
post contractual, de los procesos de contratacion
inherentes de la dependencia.

Implementar el proceso de ejecucion, seguimiento,
control y evaluacion al desarroflo de los planes,
programas, proyectos y actividades propias del area.

(...)
HAPPYMUNDO LTDA - Consultor Financiero y
Administrativo (Folio 10)

‘Las labores principales del profesional, estuvieron
circunscritas a aspectos financieros (presupuestos,
operaciones crediticias, flujos de caja, bancos, factoring,
leasing, etc.); asi como aspectos administrativos (manual
de funciones, organigrama, reglamentos, garantias,
licitaciones, seguros, contratos)”.

CORPORACION PARA EL DESARROLLO DEL
ORIENTE “COMPROMISO" Asesor Educador

Proyecto: “Creacion y fortalecimiento de unidades
empresarniales con poblacion desplazada en el area
metropolitana de Bucaramanga”

Capacitacion a microemprendedores en gestion
empresarial.

Formufacion de proyectos productivos y planes de
inversion.

Asesoria directa a las unidades productivas en su
sitio de trabajo en aspectos  contables,
administrativos, comerciales, financieros y técnicos.

Corporacion para el desarmollo Social CENDAGUA
(Asesor General)

Proyecto: “Implementacién de la conciliacion en equidad
en el centro de convivencia de Magangue”

Elaboracion del texto del proyecto para su
presentacion ante CHECCHI.

Asesoramiento en todas las actividades del proyecto.
Elaboracion de documentos

Coelaboracion de un mdédulo educativo institucional.
Manejo de presupuesto y demds recursos del
proyecto.

Logistica del proyecto.

Programacion de actividades y su supervision.

En total el concursante acredita siete (7) afios, nueve (9) meses y un (1) dias de experiencia
profesional relacionada, por cuanto las funciones o actividades desempefiadas por el
aspirante, en los diferentes cargos, son relacionadas o similares a la identificacion e
implementacion de metodologias en la medida que atienden la planeacion, seguimiento y
ejecucion de planes, programas, proyectos y manejo de recursos pertinentes para la toma
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de decisiones respeto de los programas o proyectos susceptibles de ser ofertados en
convenios de cooperacion.

EQUIVALENCIA.

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior IVAN DARIO SANCHEZ
FLOREZ, procede la aplicacion de equivalencias prevista en la OPEC del empleo No.
206360, por cuanto no acredité titulo de postgrado modalidad especializacién para el
cumplimiento de Requisitos Minimos, vy, teniendo en cuenta que aporta siete (7) anos,
diez (10) meses y tres (3) dias de experiencia profesional relacionada, se detalla entonces
que el titulo de postgrado en la modalidad de especializacién podra ser suplido con la
aplicacion de equivalencias, sefaladas en la OPEC, que en concordancia con el articulo 26
del Decreto 2772 de 2005, establecen:

“1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, (...)"

En el presente caso, el concursante, como ya se dijo, acredité un total de experiencia
profesional relacionada de siete (7) afios, diez (10) meses y tres (3) dias, de los cuales dos
(2) afios se tuvieron en cuenta para la aplicacion de equivalencia, y diez (10) meses para el
cumplimiento de requisito de experiencia profesional relacionada exigido por la OPEC; por
tanto los cinco (5) afios restantes fueron valorados en el factor correspondiente en la prueba
de Valoracion de Antecedentes.

Ahora bien, frente a la intervencion realizada por el elegible, es preciso indicar que la
Comision Nacional del Servicio Civil, tiene entre sus funciones de vigilancia, de oficio o a
peticion de parte, adelantar las acciones de verificacion y control, para adoptar las medidas
que considere necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion de los principios que
rigen el ingreso al sistema de carrera administrativa, particularmente el de mérito, definido
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi como la demostracion permanente de las
calidades y requisitos exigidos para el desempefio del empleo a proveer, por lo que se debe
reiterar lo ya sefnalado en lo relativo al requisito de experiencia, precisando que las
certificaciones aportadas cumplen con la formalidad requerida en los articulos 18 y 19 del
Acuerdo 504 de 2013, estas dan cuenta de su experiencia profesional relacionada asi como
el cumplimiento del requisito de estudio respecto del postgrado modalidad especializacion a
través de la aplicacion de equivalencia.

Asi las cosas, se concluye que el sefior IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 91.260.756, ACREDITO los requisitos minimos establecidos para
el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el codigo 206360, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 13, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, toda vez que el sefior IVAN DARIO
SANCHEZ FLOREZ, fue admitido en el Concurso Abierto de Méritos, previo cumplimiento de
los requisitos exigidos por la convocatoria para el empleo identificado en la OPEC con el
codigo No. 206360; razén por la que se desestima la solicitud de exclusion pretendida por la
Comision de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 1470 del 10 de abril de 2015, integrada entre otros, por el sefior
IVAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, quien ocupa la posicion No. 3, con un resultado total de
59.52 puntos.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil en sesion del 14 de julio de
2015,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir al sefior VAN DARIO SANCHEZ FLOREZ, identificado
con cédula de ciudadania No. 91.260.756, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 1470 del 10 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia ~APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior IVAN
DARIO SANCHEZ FLOREZ, en la Carrera 19 C No. 86 A - 67 Apto. 302, o al correo
electronico ivandario68@gmail.com, siempre que exista autorizacibn expresa para la
utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el

al T JUL 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E) ¢

Aprobd: Victo Hugo Gallego — Comisionado (E)
Revisé:  Johana Patricia Benitez Pdez —Asesora Despacho %)

Salvador Mendoza Suarez - Gerente Convocatona 316 de 2013 Cooperacidn Internacional
Proyectd. Yazmin Adriana Tdmara Rubiano




